GRUPO DE MONITORAMENTO E FISCALIZAÇÃO DO SISTEMA CARCERÁRIO - GMF

Resumo de demonstrativos de prestação de contas

Página 1 de 4

COMARCA DE ITAMONTE

RESUMO DOS DEMONSTRATIVOS DE PRESTAÇÃO DE CONTAS

EDITAL Nº 01/2019

O MM. Juiz de Direito da Comarca de Itamonte, Dr. Fábio Roberto Caruso de Carvalho, responsável pela gestão
da conta destinada ao depósito de valores provenientes da aplicação de penas de prestação pecuniária, no uso de
suas atribuições legais, torna público o resumo do(s) demonstrativo(s) das contas prestadas pela(s) entidade(s)
sem fins lucrativos, beneficiada(s) com o repasse de verbas para o financiamento de projetos com finalidade social
e atividades de caráter essencial à cidadania, nos termos do Provimento-Conjunto nº 27, de 17 de outubro de
2013, e da Resolução do Conselho Nacional de Justiça nº 154, de 13 de julho de 2012.

Transação nº 01/2019
Valor: R$ 25.690,58 (vinte e cinco mil, seiscentos e noventa, e cinquenta e oito centavos)
Data da transferência: 11/02/2020
Entidade Beneficiária: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE
CNPJ: 21.391.453/0001-66
Finalidade do projeto: instalação de sistema fotovoltaico, o que promoverá a economia financeira, além de
contribuir para a sustentabilidade ambiental, bem como a aquisição de testes psicológicos a serem aplicados com
o público-alvo da instituição.
Saldo remanescente com o fim do projeto: R$0,00
Prestação de contas homologada na data de 31/05/2021 pelo Juízo da Vara Única após parecer favorável do
Ministério Público na data de 13/05/2021.
Notas fiscais e/ou recibos apresentados:
*Fornecedor/empresa: RENOVIGI Energia Solar S.A. 28/02/2020 – NF nº 000027305 - R$12.421,25
*Fornecedor/empresa: D&G Soluções de Energia Elétrica Ltda 16/03/2020 – NF nº 1K5T.GEIU.I59I.VPY2 -
R$4.768,75
*Fornecedor/empresa: Conhecimento Comércio de Livros Ltda. 18/02/2020 – NF nº 000.047.409 - R$8.531,48

Transação nº 02/2019
Valor: 11.185,00 (onze mil cento e oitenta e cinco reais)
Data da transferência: 11/02/2020
Entidade Beneficiária: Associação Itamontense de Educação Infantil "Criança Feliz"
CNPJ: 03.921.155/0001-59
Finalidade do projeto: a permanência das crianças na creche de forma prazerosa, saudável e segura, bem como a
redução com os gastos de energia, para tal pretende instalar sistema de aquecimento solar e realizar reformas no
refeitório e nos banheiros, trocar os pisos, adquirir novas fechaduras e capas de napa para colchonetes.
Saldo remanescente com o fim do projeto: R$0,00
Prestação de contas homologada na data de 31/05/2021 pelo Juízo da Vara Única após parecer favorável do
Ministério Público na data de 13/05/2021.
Notas fiscais e/ou recibos apresentados:
*Fornecedor/empresa: Hazime & Companhia Ltda EPP / Mercado Pago 29/07/2020 – NF nº 070944 – Cheque
nº851105 – R$1.952,00
*Fornecedor/empresa: POP Therm / Geroge Costa Bacelar 27/05/2020 – NF nº 000620 – Cheque nº851106 -
R$4.850,00
*Fornecedor/empresa: Materiais de Construção Souza e Diniz 29/05/2020 – NF nº 000.000.694 – Cheque
nº851107 – R$2.230,00
*Fornecedor/empresa: Moiséis Tavares de Almeida 28/05/2020 – Recibo – Cheque nº851108 – R$600,00
*Fornecedor/empresa: Geraldo José dos Santos 28/05/2020 – Recibo – Cheque nº851109 – R$500,00
*Fornecedor/empresa: Materiais de Construção Souza e Diniz 28/08/2020 – NF nº 000.000.714 – Cheque
nº851110 – R$575,00
*Fornecedor/empresa: Valdenir Barbosa Fonseca 03/08/2020 – Recibo – Cheque nº851111 – R$500,00

Transação nº 03/2019
Valor: R$23.400,00 (vinte e três mil e quatrocentos reais)
Data da transferência: 11/02/2021
Entidade Beneficiária: Centro de Atendimento Integral do Idoso - CAII
CNPJ: 04.271.918/0001-26
Finalidade do projeto: a instalação de sistema fotovoltaico na instituição que reduzirá o consumo de energia
elétrica, reduzindo os custos da instituição, melhorando a qualidade de vida dos residentes, contribuindo com a
sustentabilidade ambiental.
Saldo remanescente com o fim do projeto: R$0,00
Prestação de contas homologada na data de 31/05/2021 pelo Juízo da Vara Única após parecer favorável do

GRUPO DE MONITORAMENTO E FISCALIZAÇÃO DO SISTEMA CARCERÁRIO - GMF

Resumo de demonstrativos de prestação de contas

Página 2 de 4

Ministério Público na data de 13/05/2021.
Notas fiscais e/ou recibos apresentados:
*Fornecedor/empresa: Aldo Comp. Eletrônicos Ltda 04/03/2021 – NF nº 001.056.204 – Cheque nº 002409 –
R$20.236,00
*Fornecedor/empresa: Conselho Regional de Engenharia e Agrônomo 13/03/2021 – Boleto nº
283213330005678170 – Cheque nº 002411 – R$88,78
*Fornecedor/empresa: Angélica de Souza Diniz 24/03/2020 – NF nº 111 – Cheque nº 002433 – R$850,00
*Fornecedor/empresa: Cristiane Claro Diniz 13/03/2020 – NF nº 9 – Cheque nº 002426 – R$2.225,22

Transação nº 04/2019
Valor: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
Data da transferência: 11/02/2020
Entidade Beneficiária: Associação do Projeto Parceiros do Futuro
CNPJ: 04.848.973/0001-36
Finalidade do projeto: aquisição de material pedagógico para a realização de oficinas culturais, artísticas, de
inclusão digital, educação ambiental e esportiva.
Saldo remanescente com o fim do projeto: R$0,00
Prestação de contas homologada na data de 31/05/2021 pelo Juízo da Vara Única após parecer favorável do
Ministério Público na data de 13/05/2021.
Notas fiscais e/ou recibos apresentados:
*Fornecedor/empresa: Magazine Luiza S/A  25/02/2020 – NF nº 000.958.694 – Cheque nº900225 –
R$725,41
*Fornecedor/empresa: KIMS Tecnologia Ltda - ME 15/04/2020 – NF nº 4.359 – Cheque nº900227 –
R$3.455,56
*Fornecedor/empresa: Infotel Comércio de Eletrônicos Ltda 26/02/2020 – NF nº 36.683 – Cheque nº900228 –
R$928,00
*Fornecedor/empresa: Lojas Edmil  29/02/2020 – NF nº 000.008.344 – Cheque nº900230 –
R$1.832,00
*Fornecedor/empresa: Lojas Edmil  29/02/2020 – NF nº 000.008.343 – Cheque nº900231 –
R$1.507,00
*Fornecedor/empresa: Dinhos Music Comércio de Instrumentos Musicais e Acessórios Ltda – ME
 04/05/2020 – NF nº 30.169 – Cheque nº900235 – R$117,22
*Fornecedor/empresa: Hayamax Distr. Prod. Eletrônicos Ltda  09/03/2020 – NF nº 273.180 – Cheque
nº900237 – R$345,47
*Fornecedor/empresa: GRM Tecnologia e Serviços Ltda 09/03/2020 – NF nº 000.946 – Cheque nº900238 –
R$448,03
*Fornecedor/empresa: Paulo Henrique de Souza Oliveira Pereira 09/03/2020 – NF nº 000.003 – Cheque
nº900239 – R$2.595,00
*Fornecedor/empresa: Supersonora Comércio e Importação de Instrumentos Musicais 29/04/2020 – NF nº
012.323/012.565 – Cheque nº900240 – R$4.013,98
*Fornecedor/empresa: Supersonora Comércio e Importação de Instrumentos Musicais 29/04/2020 – NF nº
012.231 – Cheque nº900241 – R$1.793,50
*Fornecedor/empresa: Márcio Comércio de Artesanatos Ltda 17/03/2020 – NF nº 000.000.520 – Cheque
nº900242 – R$571,48
*Fornecedor/empresa: Casa do Pedreiro Com Mat 13/04/2020 – NF nº 000.005.477 – Cheque nº900243 –
R$214,03
*Fornecedor/empresa: Duo Comércio e Distribuição de Eletrônicos Eireli 28/04/2020 – NF nº
066.577/192.645 – Cheque nº900244 – R$269,42
*Fornecedor/empresa: Casa Pena Ltda 27/04/2020 – NF nº 000.008.595 – Cheque nº900245 – R$2.062,00
*Fornecedor/empresa: MH de Itamonte Ltda – MH Tintas 04/05/2020 – NF nº 000.000.586 – Cheque
nº900246 – R$4.000,00
*Fornecedor/empresa: Aline Guimarães Lopes 05/05/2020 – NF nº 000.013 – Cheque nº900247 – R$400,00
*Fornecedor/empresa: Gilmar Antônio Ribeiro 05/05/2020 – NF nº 023.100.716 – Cheque nº900248 – R$440,90
*Fornecedor/empresa: Luci Maria da Silva Pereira – ME 18/05/2020 – NF nº 001.957  – Cheque nº900249
– R$850,00
*Fornecedor/empresa: Andrea S F de Menezes ME 29/04/2020 – NF nº 00.410  – Cheque nº900250 –
R$2.580,00
*Fornecedor/empresa: Evandro Ribeiro Pereira 20/05/2020 – NF nº 000.587/000.551 – Cheque nº900251 –
R$851,00

Transação nº 05/2019
Valor: R$ 8.986,00 (oito mil novecentos e oitenta e seis reais)
Data da transferência: 11/02/2020
Entidade Beneficiária: Caixa Escolar Arly Pinto Chaves

GRUPO DE MONITORAMENTO E FISCALIZAÇÃO DO SISTEMA CARCERÁRIO - GMF

Resumo de demonstrativos de prestação de contas

Página 3 de 4

CNPJ: 10.886.254/0001-02
Finalidade do projeto: a integração de uma biblioteca à prática pedagógica da escola, visando favorecer a
comunidade escolar e social, a qual grande parte é composta de moradores da zona rural e de baixa renda.
Saldo remanescente com o fim do projeto: R$0,00
Prestação de contas homologada na data de 31/05/2021 pelo Juízo da Vara Única após parecer favorável do
Ministério Público na data de 13/03/2021.
Notas fiscais e/ou recibos apresentados:
*Fornecedor/empresa: Vizu Editora e Distribuidora de Livros Ltda 09/07/2020 – NF nº 000027981 –
R$7.986,00
*Fornecedor/empresa: Vizu Editora e Distribuidora de Livros Ltda 14/07/2020 – NF nº 000027989 –
R$1.000,00

Transação nº 06/2019
Valor: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
Data da transferência: 11/02/2020
Entidade Beneficiária: Caixa Escolar São Vicente de Paula
CNPJ: 19.674.977/0001-12
Finalidade do projeto: Aquisição de materiais como, fichas com textos decodificáveis, obras/complementares do
PNLD, obras literárias do PNBE e outras, gibis, revistas, bolsa e caderno (Leiturito), bonecos Leituritinho e Lelê,
brindes de incentivo, microfone, caixa de som.
Saldo remanescente com o fim do projeto: R$0,00
Prestação de contas homologada na data de 03/09/2021 pelo Juízo da Vara Única após parecer favorável do
Ministério Público na data de 28/08/2021.
Notas fiscais e/ou recibos apresentados:
*Fornecedor/empresa: Movbrink Comercial Ltda ME 06/07/2021 – NF nº 0000002026 – R$2.645,00
*Fornecedor/empresa: Regina Lúcia Miguel 30314186115 25/06/2021 – NF nº 025.577.487 – R$1.605,00
*Fornecedor/empresa: Cátia Lopes Pereira Ferraz 06/07/2021 – Recibo – R$750,00

Itamonte, 03 de setembro de 2021.

FÁBIO ROBERTO CARUSO DE CARVALHO
JUIZ DE DIREITO

COMARCA DE RIO PARDO DE MINAS

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 6641496 / 2021 - TJMG 1ª/RDS - COMARCA/RDS - V.ÚNICA - SEC

SECRETARIADO JUÍZO- VARA ÚNICA

Destinação Extra de verbas oriundas de prestações pecuniárias -Ano/2021

RESUMO DE DEMONSTRATIVOS DE PRESTAÇÃO DE CONTAS

O Juiz da Comarca de Rio Pardo de Minas, MAIRON HENRIQUE RODRIGUES BRANQUINO,  responsável pela
gestão da conta destinada ao depósito de valores provenientes da aplicação de penas de prestação pecuniária, no
uso de suas atribuições legais, torna publico o resumo dos demonstrativos das contas prestadas sem fins
lucrativos ,beneficiada com o repasse de verbas para o financiamento de projeto com finalidade social e atividades
de caráter essencial à cidadania, nos termos da Portaria nº.4.994/CGJ/2017, de 27/07/2017, do Provimento
Conjunto nº 27, de 17 de outubro de 2013, e da Resolução do Conselho Nacional de Justiça nº 154, de 13 de julho
de 2012.

Valor: R$ 7.150,00

Data da Transferência:

20/07/2021-2.500,00

21/07/2021-2.500,00

22/07/2021-2.150,00

Entidade Beneficiária: Associação Missionária amigos da Misericórdia.

GRUPO DE MONITORAMENTO E FISCALIZAÇÃO DO SISTEMA CARCERÁRIO - GMF

Resumo de demonstrativos de prestação de contas

Página 4 de 4

CNPJ: 10948599000143

Finalidade do Projeto: Projeto Reforma e Ampliação do Alojamento.

Nota Fiscal: 000.000.264, série 00 1, valor R$ 330,00(Trezentos e trinta reais) Empresa: REDE
CONSTRUIR.(PAGAMENTO COM CHEQUE DE Nº(850109 );

Nota Fiscal: 000.004.572, série 1, valor R$ 540,00(quinhentos e quarenta reais)- Empresa: JOBSON DUTRA
CAMPOS.(PAGAMENTO COM CHEQUE DE Nº(650116 );

Nota Fiscal: 000.002.775, série 1, valor R$ 2.667,00(dois mil seiscentos e sessenta e sete reias)- Empresa: VIANA
E COSTA TELHAS E TIJOLOS LTDA-.(PAGAMENTO COM CHEQUE DE Nº (850108);

Nota Fiscal: 000.002776 série 1, valor R$ 900,00(NOVECENTOS reais)- Empresa: VIANA E COSTA TELHAS E
TIJOLOS LTDA.(PAGAMENTO COM CHEQUE DE Nº (850110);

Nota Fiscal: 000.002.77 série 1, valor R$ 1.183,00(hum mil cento e oitenta e três reais )- Empresa: VIANA E
COSTA TELHAS E TIJOLOS LTDA.(PAGAMENTO COM CHEQUE DE Nº(850111 );

Nota Fiscal: 000.002776 série 1, valor R$ 1530,00(hum mil quinhentos e trinta reais reais)- Empresa: VIANA E
COSTA TELHAS E TIJOLOS LTDA.(PAGAMENTO COM CHEQUE DE Nº (850112);

Saldo remanescente com o fim do projeto: R$0,00

Prestação de contas homologada na data de 17/09/2021 , pelo Juízo da Execução Penal após parecer favorável
do Promotor de Justiça, Eduardo Cavalcante Medeiros Neves, da Comarca de Rio Pardo de Minas, em
10/09/2021.

Mairon Henrique Rodrigues Branquinho

Juiz de Direito Diretor do Foro